Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 209, DE 06 DE MARÇO DE 2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº. 55, DE  24 DE JANEIRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DISCENTES PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO
INICIAL E CONTINUADA (FIC) EM MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI, NAS CIDADES DE

BURITIZEIRO, JANUÁRIA, JUVENÍLIA E SÃO FRANCISCO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 2 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, com efeitos a partir
de 8 de dezembro de 2024, torna público o presente Edital, contendo as normas referentes  RETIFICAÇÃO
DO CRONOGRAM​A​  DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DISCENTES PARA INGRESSO NO CURSO
DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) EM MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI, NAS
CIDADES DE BURITIZEIRO, JANUÁRIA, JUVENÍLIA E SÃO FRANCISCO– MEI,   com as características que se
seguem:

Onde se lê:

[...]

6. CRONOGRAMA

6.1 O Quadro abaixo apresenta o cronograma deste Processo Seletivo Simplificado.

QUADRO 2: Cronograma
ITEM

ITEM DESCRIÇÃO DATA

1 Publicação do edital 24/01/2025

2 Recurso contra o edital 25 e 27/01/2025

3 Resultado do recurso contra o edital 28/01/2025

4 PERÍODO DE PRÉ-MATRÍCULA 28/01/2025 à 17/02/2025

5 Publicação da lista de candidatos(as) pré-matriculados(as) 18/02/2025

6 Recurso contra a lista de pré-matriculados 19/02/2025

7 Resultado do recurso 20/02/2025

8 Sorteio (caso o número de pré-matrículas seja maior que o número de
vagas)

21/02/2025 às 15:00
horas

9 Publicação do resultado do sorteio  21/02/2025

10 Recurso contra o resultado do sorteio 22/02/2025 e 24/02/2025

11 Resultado do recurso contra o resultado do sorteio  25/02/2025

06/03/25, 15:50 SEI/IFNMG - 2162805 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2352259&infra_sist… 1/3

12 Publicação da Classificação das pré-matrículas/matrícula  25/02/2025

13 Recurso contra a Classificação das pré-matrículas/matrículas 26/02/205

14 Resultado Recurso  da Classificação das pré-matrículas/matrículas 27/02/2025

15 Resultado Final das matrículas 05/03/2025

16 Recurso contra Resultado Final de matrícula 06/03/2025

17 Resultado Recurso contra  Resultado Final  10/03/2025

18 Homologação das Matrículas 10/03/2025

19 PREVISÃO DO INÍCIO DAS AULAS 17/03/2025

LEIA-SE

[...]

6. CRONOGRAMA

6.1 O Quadro abaixo apresenta o cronograma deste Processo Seletivo Simplificado.

QUADRO 2: Cronograma
ITEM

ITEM DESCRIÇÃO DATA

1 Publicação do edital 24/01/2025

2 Recurso contra o edital 25 e 27/01/2025

3 Resultado do recurso contra o edital 28/01/2025

4 PERÍODO DE PRÉ-MATRÍCULA 28/01/2025 à 17/02/2025

5 Publicação da lista de candidatos(as) pré-matriculados(as) 18/02/2025

6 Recurso contra a lista de pré-matriculados 19/02/2025

7 Resultado do recurso 20/02/2025

8 Sorteio (caso o número de pré-matrículas seja maior que o número de
vagas)

21/02/2025 às 15:00
horas

9 Publicação do resultado do sorteio  21/02/2025

10 Recurso contra o resultado do sorteio 22/02/2025 e 24/02/2025

11 Resultado do recurso contra o resultado do sorteio  25/02/2025

12 Publicação da Classificação das pré-matrículas/matrícula  25/02/2025

13 Recurso contra a Classificação das pré-matrículas/matrículas 26/02/205

14 Resultado Recurso  da Classificação das pré-matrículas/matrículas 27/02/2025

15 Resultado Final das matrículas 06/03/2025

16 Recurso contra Resultado Final de matrícula 07/03/2025

17 Resultado Recurso contra  Resultado Final  10/03/2025

18 Homologação das Matrículas 10/03/2025

19 PREVISÃO DO INÍCIO DAS AULAS 17/03/2025

assinado eletronicamente

06/03/25, 15:50 SEI/IFNMG - 2162805 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2352259&infra_sist… 2/3

Joaquina Aparecida Nobre da Silva
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em
06/03/2025, às 15:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2162805 e
o código CRC 7BA7E084.

Referência: Processo nº 23414.002745/2024-22 SEI nº 2162805

06/03/25, 15:50 SEI/IFNMG - 2162805 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2352259&infra_sist… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0